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Anotace
Bakalárska práca „Inzulínová rezistencia a záťaž“ pojednává o stave so zníženou

odpoveďou buniek a pečene na účinok inzulínu a pozitívnom ovplyvnení tohoto stavu

pomocou pohybovej liečby, konkrétne vytrvalostnou záťažou s prvkami silového

cvičenia.

Annotation
Diploma thesis „Information education of adults“ deals with condition of human

organism, when the effect of insulin on cells and liver is decreased. We can influence

this status with exercise therapy, especially with endurance training combined with

strenhgt training.
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Zoznam skratiek a symbolov

AA - aminokyseliny

AHA – American Heart Association

ACSM – Američan College of Sport Medicine

Ca2+ - vápnik

Da - dalton

DAG - diacylglycerol

DM 1 – diabetes mellitus typu 1

DM 2 – diabetes mellitus typu 2

DT – diastolický tlak

E - energia

ER – endoplazmatické reikulum

FFA – volné mastné kyseliny

GIP – glukózo-dependentný inzulínotropný peptid

Glc - glukóza

HDL – high density lipoprotein

IMTG – intramyocellularny triacylglycerol

Inz- inzulín

IP3 - inositolfosfáza

IR- inzulín rezistencia

IRS – substrát inz receptoru

K - koncentrácia

LDL – low density lipoprotein

LPL – lipoproteínová lipáza

MK – mastné kyseliny

PI- fofatidylinositol

PI3K – fosfoinozitid 3 kináza

VMK – voľné mastné kyseliny

PA – pohybová aktivita

SF – srdečná frekvencia

ST- systolický tlak

Vit C – vitamín C

VO2 max – maximálna kysl
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1. ÚVOD

Téma svojej bakalárskej práce Inzulínová rezistencia, som si vybrala na základe svojho

osobného záujmu o danú problematiku. Inzulínová rezistencia je stav, počas ktorého nie

je fyziologická hladina inzulínu dostatočná na zabezpečeni transportu glukózy do svalu

a ostatných buniek. Aby boli udržané hladiny glukózy v krvy v norme, musí pankreas

produkovať zvýšené množstvo inzulínu. Stav kedy bunky nereagujú alebo reagujú len

veľmi málo na inzulín sa nazýva rezistencia. S inzulínovou rezistenciou je spojené

riziko kardiovaskulárních komplikácií, diabetu mellitu a dyslipedémií a onych

civilizačných chorôb.

Dôsledky jednotlivých rizík sú veľmi závažne, ale pohybová liečba je zásadným

krokom v terapii, na zlepšení dlhodobej prognózy pacienta. Je dôležité, aby nastala

celková zmena životného štýlu, spojená s dietnou intervenciou a dlhodobým a

pravidelným prístupom k pohybovém aktivite.

2. CIELE A HYPOTÉZY

2.1 Cieľ práce

Cieľom tejto práce bolo podať základné informácie o inzulíne a inzulínovém

rezistencii. Na základe informácií z odborném literatúry priblížit, čo najviac prispieva

k vytvárániu daného stavu a ako ho možno pozitívne ovplyvniť pohybovou aktivitou.

Zo získaných informácií som sa snažila navrhnúť doporučenia pre pohybové aktivity a

zostaviť cvičebnú jednotku s vhodnými typmi tréninku.

2.2 Hypotéza
Pred spracovaním tejto práce som nepredpokladala, že pohybová aktivita o

miernej intenzite a prvky silového/odporovémo tréningu môžu mať až tak veľmi

priaznivé účinky na ľudský organizmus trpiaci inzulínovou rezistenciou spojenou

s miernou / ťažkou nadváhou poprípade obezitou.
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3. PREHĽAD POZNATKOV – INZULÍN

3.1 Definícia
Inzulín je živočíšny hormón, ktorého prítomnosť informuje bunky ľudského

tela o prítomnosti potravy v tele. Spôsobuje, že bunky pečene a svalov začnu prijímať

glukózu a ukladať ju vo forme glykogénu. Tukové bunky začnú príjímať tuky z krvy a

premienať ich na TG.

Inzulín je peptidický hormon zložený z 51 aminokyselín s molekulárnou váhou

5808 Da.

Je produkovaný ostrovčekami langherhansových buniek na základe stimulov.

Cielové bunky potom na základe signálneho prenosu spôsobia príjem a ukladanie

glukózy vo vnútri bunky.

Inzulín ako genetická štruktúra sa okrajovo mení od druhu k druhu.

Ľudský inzulín sa od živočišného líši vo funkcii regulácie sily.( t.z.

v metabolizme karbohydrátov).

3.2 Produkcia

U cicavcov je inzulín syntetizovaný v beta bunkách pankreasu(β- bunky).

Pankreas obsahuje jeden až tri milióny langherhansových ostrovov, preto môže byť

nazývaný exokrinnou žlazou. Podiel endokrinných buniek je len 2% z celkovej hmoty

pankreasu. V rámci langherhansových ostrovov majú beta bunky 60-80% podiel zo

všetkých buniek.

V beta bunkách je inzulín syntetizovaný z prekurzoru – proinzulínu za pomoci

proteolytických enzýmov, ktoré sú známe ako prohormón konvertitázy( PC1 a PC2) a aj

exoproteínová karboxypeptidáza E.

Tieto modifikácie spôsobia presun centrálnej časti molekuly- C –peptid, z C a N-

terminálneho konca proinzulínu. Zostávajúce polypeptidy, B- a A- reťazec, sú zviazané

dokopy vďaka disulfidickým väzbám. Primárna sekvencia proinzulínu je v poradí B-C-

A, pretože reťazce B a A boli identifikované ako prvé za základ hmoty a až neskôr bol

objavený C peptid.
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3.2.1. Regulácia produkcie
Endogénna produkcia inzulínu je regulovaná niekoľkými krokmi počas procesu

syntézy:

1. transkripcia z inzulínového génu

2. mRNA stabilita

3. mRNA translácia

4. posttranslačné modifikácie

3.3 Sekrécia

Beta bunky uvolňujú inzulín podľa nárastu hladiny glukózy v krvy

následovným mechanizmom:

1. Glc vstupuje do beta buniek cez glukózový transport GLUT2

2. Glc vstupuje do glykolytického a respiračného cyklu, kde sú

procesom oxidácie produkované vysoko energetické molekuly ATP

3. podľa hladiny ATP a z dôvodu glukózy v krvy sa draslíkové(

K+) kanály kontrolované ATP zavrú a bunková membrána sa depolarizuje

4. počas depolarizácie sa otvoria napätím kontrolované vápnikové(

Ca2+) kanály a vápnik sa vplaví do bunky

5. zvýšená hladina vápnika spôsobí aktiváciu fosfolipázy C, ktorá

začne štiepiť membránový fosfolipid- fosfatidyl inositol 4,5-bisfosfát na inositol

1,4,5-trifosfát a diacylglycerol

6. Inositol 1,4,5 trifosfát ( IP3) sa naviaže na proteinový receptor na

membráne endoplazmatického retikula, tento jav spôsobí uvoľnenie Ca2+ z ER

prostredníctvom synchronizovaných IP3 kanálov a naďalej sa zvyšuje hladina

vápnika v bunke

7. Významne vysoké množstvo vápnika v bunke zapríčiní uvoľnenie

pripraveného nasyntetizovaného inzulínu, ktorý bol uložený v sekrečných

väzikulách

Toto je hlavný mechanizmus uvoľňovania inzulínu a regulácie jeho syntézy.

Okrem toho, niektoré inzulínové syntézy a uvoľnenia sa dejú spravidla počas príjmu

http://en.wikipedia.org/wiki/Diglyceride�
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potravy ( nemusí sa jednať len o glukozový alebo karbohydrátový príjem) ale beta

bunky sú určitým spôsobom ovplyvňované aj autonómným nervovým systémom.

Ďalšie látky známe ako inzulín stimulujúce, vrátane AA z prijatých proteínov,

sú acetylcholín uvoľnený z vágových nervových zakončení, cholecystokinin

z enteroendokrinných buniek intestinálnej mukózy a Glc-dependentný inzulinotropný

peptid.

Sympatický nervový systém ( cez α2 -adrenergických agonistou ako je klonidín)

inhibuje uvoľňovanie Inz.

Keď sa hladina Glc zníži na fyziologické hodnoty,uvoľňovanie Inz z beta buniek

sa spomalí alebo zastaví, ak hladina Glc v krvy poklesne ešte nižšie, jedná sa o veľmi

nebezpečne nízke hladiny, dojde k uvoľneniu hyperglykemizujúcich hormónov (

najrýchlejšie sa uvoľni glukagon z α buniek pankreatu), ktoré urýchlia vypustenie Glc

z bunkových zásob, primárne z buniek pečene skladujúcich glykogén. Zvýšením Glc


[…]


hodín.

Ideálným pohybovým režimom je dlhodobá a pravidelná pohybová aktivita vykonávaná denne

alebo obdeň s trvaním 150min/týždenne, aby energetický výdaj prevýšil 1500/ kcal.

Pohybové aktivity sa prispôsobujú individuálne na každého pacienta.

14. SUMMARY
In these days the amount of obese people is still increasing. Almost 50% of the

population are overweight. This fact is related with risk of cardiovascular diseases,

diabetes mellitus, dyslipedemy, depression and other disorders. What all of these

deseases may have in common is that initially insulin resistance occurs first.

Insulin resistance, while passing over the genetic pre-disposition, is mostly caused by

hypokinesis, wrong nutrition habits, high caloric diet, and food composition itself.

Exercise is regularly performed only by 11% of women and 22% of men. However

exercise is the most simple and economic method to positively influence the impaired

health state, combined with the phyrmagologic and diet intervention.

It is possible to divide exercise activities in two basic groups; endurance and resistance

training. Every physical activity has positive, and potential negative effects on human
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oranisms. Therefore it is important for patients to seek the advise of a doctor or

physiotherapist prior to starting an exercise program.

Endurance training has a positive influence on sensitivity of insulin receptors, however

too high intensity can potentially cause over training and injuries. Resistance training

can increase the muscle mass which in turn increases the total number of receptor too.

The optimal combination is aerobic activity with some strength exercises.

Endurance training of moderate intensity performed at least 40 minutes improves the

sensitivity of the insulin receptors for 24-48 hours. This improvement for patients with

impaired sensitivity is somewhat shorter and is typically improved for only 20 hours.

The ideal exercise regime is long lasting and regular physical activity performed daily

or every other day with duration totalling 150min per week. The energetic output should

be greater than 1500 kcal per week.

Physical activity has to be adapted to each individual patient.
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Príloha č.4: Záťaž a jej hodnoty ( tabulka)

ZÁŤAŽ

Nižšia Stredná vyššia

% VO2 40-50 60-70 80-90

Frekvencia 3týždenne 3-4 týždenne 5-6 týždenne

Trvanie 40min 30-40min 60min

intervencia 3-4-

6týždňov

2-3mesiace 12 mesiacov

Príloha č.5: Adaptácie záťaže (tabulka)

ADAPTÁCIA

metabolická Obehová periférne Obehová centrálna

↓inzulín ↑ A-V diferenciácia ↑ perfuze

↑ receptory ↓ VO2 pri záťaži ↓ ložisko ischémie

↑ citlivosť ↓ katecholaminy ↑ ejekčná frakcia

↑ HDL ↑ dvojprodukt ↑ kontraktilita

↓ LDL ↓ Fh v kľude a pri

strednej záťaži

↑ VO2 max↓

↓ TG ↑ VO2 max
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Príloha č.6

Kazuistika

Meno: M.K.

Vek: 1966 (42 rokov)

Diagnóza: DM typu 2 ( diagnostikovaný 3/2006)
Chronická renálna insuficiencia
Sekundárna hypertenzia
Kombinovaná hyperlipoproteínémia

NA: hospitalizácia 2006 po akútnej pankreatitíde

FA: Humulin M3, Diaprel MR

Vstupné vyšetrenie: Váha:120 kg
Výška: 183 cm
BMI:35, 9 kg/m2
Obvod pása: 128 cm
TK: 130/ 90 mm Hg
Glykémia nalačno: 7,9 mmol/l
Cholesterol: 7,77 mmol/l
HDL cholesterol : 0,95mmol/l
Triacylglyceroly: 11,17 mmol/l

Pohybová história: Pacient sa momentálne nevenuje žiadnej športovej aktivite.
Chôdzou strávi max.20 minút denne. V minulosti sa venoval plávaniu a má rád jazdu na
bicykli.

Cvičebný plán:
Prvé 6-8 týždňov začať s jednoduchou, nie náročnou pohybovou aktivitou, snaha
donútiť pacienta pohybovať sa každý deň aspoň 30 minút.
Napríklad: plávanie alebo chôdza, je možné si danú záťaž rozdeliť na 3* 10 min. úseky
a s postupom času úseky pridávať. Je nutné, aby aktivite predchádzalo krátke
rozohriatie a následne po skončení, krátky stretching. Po redukcii nadváhy je možné
začať s ľahkým joggingom a jazdou na bicykli.

Po 2 mesiacoch je možné zaradiť do plánu odporové cvičenie v posiľovni, zo začiatku
cvičíme s oveľa menším závažím a dbá sa hlavne na dobrú techniku zvládnutia cvikov.
Kontroluje sa jeho krvný tlak a hladina glykémie pred cvičením. Je nutné pacienta
najprv záťažovo otestovať, aby sa určila optimálna hranica SF zaťažovania a vylúčila
hypertonická reakcia pri záťaži.Toto je ideálna zostava, ktorú by mal pacient vedieť
zvládnuť niekoľkých týždňov
Cvičebná zostava v posiľovni: trvanie 90 min., intenzita od 30%- 50% maxima
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úvod/warm up: 30 min. na behacom ergometri/rotopede rýchlosťou 3-3,5
km/hod

stretching: 10 min.: zameraný na všetky svalové skupiny

hlavná časť: 20 min. silový tréning: na začiatok 3 cviky po 1 sérií po 8-
12 opakovaní, následne zvyšujeme záťaž zvyšovaním
počtu sérií a opakovaní ( 3 série , 10-15 opakovaní) + cviky na
posilnenie HSS (hlboký stabilizačný systém) séria cvikov na
správny vzorec dýchania a zapojenia svalov na vytvorenie
oporného „korzetu“ pre chrbticu (zapojenie pánvového dna,
brušnej steny, bránice,extenzory chrbtice)

aeróbne cvičenie: 10- 15 min. veslovací trenažér

záver: voľným tempom rotoped/ behací trenažér
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