Posudek na diplomovou práci

Lucia Zdeneková- 2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Inzulínová rezistencia a zát'az

Všeobecné hodnocení práce: Práce má 59 stran včetně tabulek, grafů a citací. Je psána vědeckým jazykem bez formálních chyb a příklepů. Zařazování zkratk běžně nepoužívaných však poněkud znepráhledňuje text. Členění práce je obvyklé, nicméně samotné inzulínové rezistenci jsou věnovány pouze strany a text se jeví ne příliš přéhledným. Kap 8. a 9. Jsou spíše podkapitolou 7. Kapitola 10 pak příliš nesouvisí s tématem. V práci jsou však některé i věcné chyby (str. 28 – Bradypsychie není Pickwikův syndrom apod.)

Metodika přéhled literatury je zpracován dobře, nicméně v některých částech se autorka pouští do příliš velkých podrobností zvláště v oblasti fyziologie a klinickým projevům je věnováno relativně málo místa. Přéhled účinků různých pohybových aktivit na metabolismus vč. kontraindikací je zpracován dobře a pochopitelně.

Diskuse je přéhled literatury a chybí tam názor autora na základě svých zjištění

Závěr: tato kapitola se jeví v práci jako zbytečná, nepřináší nic nového co by nebylo v diskusi

Na autorku mám **3 otázky:**

1. Ve kterém období života již můžeme pozorovat či usuzovat na přítomnost syndromu inzulínové rezistence ? A podle čeho ?
2. Jak si vysvětluje, že při dvojhře tenisu je nižší energetický výdej než při čtyřhře ?
3. Jakou pohybovou aktivitu by doporučila pacientům s artrózou 3 stupně obou kyčelních kloubů

Závěr: Práce splňuje cíle, které si autorka vytkla, a proto bakalářskou práci ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.
III. interní klinika 1. LF UK a VFN Praha